
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 936 DEL 21-08-2013

DETERMINAZIONE

N. 127 DEL 21-08-2013
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Collegamento stradale tra via della Querciola e la S.P. 5 bis Perfetti
Ricasoli - Mezzana - Lotto 1 (CUP B91B09000440004); impegno di spesa perizia
suppletiva e di variante.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con Deliberazione G.C. del 19/6/2012 n. 106 è stato approvato il Progetto Esecutivo-
relativo alla realizzazione di un collegamento stradale fra Via della Querciola e la S.P. 5
bis Perfetti Ricasoli - Mezzana – Lotto 1 (CUP B91B09000440004);
con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali R.G. n. 1188 del-
20/11/2012 si dichiarava aggiudicataria dei lavori la società F.lli Sallei Snc di Pescia (PT)
con un ribasso del 24,89%, per un importo di lavori pari ad € 294.718,33 oltre a €
17.000,00 per oneri per la sicurezza, per un totale di € 311.718,33 oltre IVA;
con propria Determinazione R.G. n. 19 del 8/1/2013 si prendeva atto della trasformazione-
della ditta aggiudicataria “F.lli Sallei Snc” in “F.lli Sallei Srl”;
con propria Determinazione R.G. n. 30 del 10/1/2013 si procedeva agli impegni di spesa-
successivi all’aggiudicazione ed alla variazione del Quadro Economico come segue:

A) IMPORTO LAVORI
Per realizzazione nuova strada € 294.718,33
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 17.000,00

TOTALE LAVORI € 311.718,33
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 31.171,83
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 8.187,65
Per incarico geologo e indagini geologiche € 4.620,00
Per indagini archeologiche preliminari € 4.598,00



Per incarico prog. strutturale, relaz. geotecnica e assistenza D.L. € 6.112,50
Per incarico progettazione illuminazione € 3.146,00
Per espropri e occupazioni temporanee € 64.860,00
Per assicurazione ex art. 270 DPR 207/2010 € 469,80
Per assicurazione ex art. 49 c. 7 DPR 207/2010 € 800,00
Per contributo AVCP € 225,00
Per attivazione nuova fornitura per illuminazione pubblica in via
Nenni

€ 1.202,23

Per imprevisti e arrotondamenti € 102.888,66
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 228.281,67 € 228.281,67

TOTALE COMPLESSIVO € 540.000,00

in data 12/2/2013 si stipulava contratto Rep. n. 20354, registrato a Firenze 2 Atti Pubblici-
il 28/2/2013 al n. 12, con la ditta aggiudicataria;
i lavori venivano consegnati alla ditta esecutrice il 18/2/2013;-
con Deliberazione G.C. del 6/8/2013, n. 122, è stata approvata Perizia di variante, variata-
distribuzione di spesa e suppletiva, ai sensi dell’art. 132, comma 1, lettera c) del D. Lgs.
163/2006 ed è stato approvato il nuovo Quadro Economico dell’opera come segue,
rimandando ad un ulteriore atto dirigenziale l’assunzione dell’impegno per i maggiori
oneri:

A) IMPORTO LAVORI
Per realizzazione nuova strada € 294.718,33
Importo maggiori lavori perizia € 57.131,19
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 17.000,00

TOTALE LAVORI € 368.849,52
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 36.884,95
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 9.821,58
Per incarico geologo e indagini geologiche € 4.620,00
Per indagini archeologiche preliminari € 4.598,00
Per incarico prog. strutturale, relaz. geotecnica e assistenza D.L. € 6.112,50
Per incarico progettazione illuminazione € 3.146,00
Per espropri e occupazioni temporanee € 64.860,00
Per assicurazione ex art. 270 DPR 207/2010 € 469,80
Per assicurazione ex art. 49 c. 7 DPR 207/2010 € 800,00
Per contributo AVCP € 225,00
Per attivazione nuova fornitura per illuminazione pubblica in via
Nenni

€ 1.202,23

Per imprevisti e arrotondamenti € 38.410,42
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 171.150,48 € 171.150,48

TOTALE COMPLESSIVO € 540.000,00

CONSTATATO che l’importo dei maggiori lavori relativi alla perizia di variante, variata
distribuzione di spesa e suppletiva è di € 57.131,19 oltre IVA, mentre l’importo aggiuntivo
relativo agli oneri ex art. 92 del D. Lgs. 163/2006, erroneamente calcolato in € 1.633,93,
risulta essere pari ad € 1.521,27 e ritenuto pertanto di rettificare il Quadro Economico nel
modo seguente:

A) IMPORTO LAVORI
Per realizzazione nuova strada € 294.718,33
Importo maggiori lavori perizia € 57.131,19
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 17.000,00

TOTALE LAVORI € 368.849,52

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 127 DEL 21-08-2013 - Reg. Gen. N. 936 DEL 21-08-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 36.884,95
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 8.187,65
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 maggiori lavori  perizia – 2% € 1.521,27
Per incarico geologo e indagini geologiche € 4.620,00
Per indagini archeologiche preliminari € 4.598,00
Per incarico prog. strutturale, relaz. geotecnica e assistenza D.L. € 6.112,50
Per incarico progettazione illuminazione € 3.146,00
Per espropri e occupazioni temporanee € 64.860,00
Per assicurazione ex art. 270 DPR 207/2010 € 469,80
Per assicurazione ex art. 49 c. 7 DPR 207/2010 € 800,00
Per contributo AVCP € 225,00
Per attivazione nuova fornitura per illuminazione pubblica in via
Nenni

€ 1.202,23

Per imprevisti e arrotondamenti € 38.523,08
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 171.150,48 € 171.150,48

TOTALE COMPLESSIVO € 540.000,00

RITENUTO di procedere alle integrazioni degli impegni di spesa come sopra;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla Legge n. 136/2010 il CIG relativo ai lavori in oggetto è il seguente 45053658CE;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Cristiana Cristiani,
Responsabile del Servizio Mobilità;

VISTA la Deliberazione C.C. del 27/6/2013, n. 57, di approvazione del Bilancio di
Previsione dell’esercizio 2013;

VISTA altresì la Deliberazione G.C. del 26/7/2013, n. 117, di approvazione del Piano
esecutivo di gestione finanziario per l’esercizio 2013;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in materia;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale e Mobilità ai
sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO altresì l’Ordine di servizio n. 4/2012 del Dirigente del Settore Polizia
Municipale e Mobilità, che dispone, in caso di sua assenza, di essere sostituito per tutte le
funzioni e procedimenti attinenti il Servizio Mobilità dal Responsabile del Servizio Mobilità
Arch. Cristiani e, in subordine, dal Responsabile dell’Ufficio Strade Ing. Giannini;

DETERMINA

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 64.365,58 quali maggiori oneri derivanti1)
dalla perizia suppletiva del progetto di realizzazione di un collegamento stradale fra Via della
Querciola e la S.P. 5 bis Perfetti Ricasoli - Mezzana - Lotto 1 (CUP B91B09000440004) sul

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 127 DEL 21-08-2013 - Reg. Gen. N. 936 DEL 21-08-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, cap. PEG. 74040, impegno n. 2010/5201
come segue:

€ 62.844,31 per la realizzazione dei maggiori lavori;-
€ 1.521,27 per gli oneri ex art. 92 D. Lgs 163/2006;-

DI PROVVEDERE alla variazione del Quadro Economico dell’opera come segue:2)

A) IMPORTO LAVORI
Per realizzazione nuova strada € 294.718,33
Importo maggiori lavori perizia € 57.131,19
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 17.000,00

TOTALE LAVORI € 368.849,52
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% € 36.884,95
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 8.187,65
Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 maggiori lavori  perizia – 2% € 1.521,27
Per incarico geologo e indagini geologiche € 4.620,00
Per indagini archeologiche preliminari € 4.598,00
Per incarico prog. strutturale, relaz. geotecnica e assistenza D.L. € 6.112,50
Per incarico progettazione illuminazione € 3.146,00
Per espropri e occupazioni temporanee € 64.860,00
Per assicurazione ex art. 270 DPR 207/2010 € 469,80
Per assicurazione ex art. 49 c. 7 DPR 207/2010 € 800,00
Per contributo AVCP € 225,00
Per attivazione nuova fornitura per illuminazione pubblica in via
Nenni

€ 1.202,23

Per imprevisti e arrotondamenti € 38.523,08
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 171.150,48 € 171.150,48

TOTALE COMPLESSIVO € 540.000,00

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.L. n. 83 del 22/06/2012, a3)
pubblicare sul sito dell’Amministrazione, nella Sezione “Trasparenza, valutazione e merito” il
presente provvedimento;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per i provvedimenti di4)
competenza.

Sesto Fiorentino, 21-08-2013

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GIANNINI FRANCESCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 127 DEL 21-08-2013 - Reg. Gen. N. 936 DEL 21-08-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Collegamento stradale tra via della Querciola e la S.P. 5 bis Perfetti
Ricasoli - Mezzana - Lotto 1 (CUP B91B09000440004); impegno di spesa perizia
suppletiva e di variante.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2010 / 5201/11

Collegamento stradale tra via della Querciola e la S.P.
5 bis Perfetti Ricasoli - Mezzana Lotto 1; impegno di
spesa perizia suppletiva e di variante - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 74040     COD. 2.08.01.01
Realizzazione collegamento via  della
Querciola/Perfetti-Ricasoli

27/08/2013 62.844,31

Impegno
2010 / 5201/12

Collegamento stradale tra via della Querciola e la S.P.
5 bis Perfetti Ricasoli - Mezzana Lotto 1; impegno per
oneri ex art. 92 D.L.gs. 163/2006 - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 74040     COD. 2.08.01.01
Realizzazione collegamento via  della
Querciola/Perfetti-Ricasoli

27/08/2013 1.521,27

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 64.365,58
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 27-08-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 127 DEL 21-08-2013 - Reg. Gen. N. 936 DEL 21-08-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


